

Х. ДОСМҰХАМЕДОВ АТЫНДАҒЫ АТЫРАУ УНИВЕРСИТЕТИ

«ҚАРЖЫ ЖӘНЕ ЕСТЕ» КАФЕДРАСЫ

Бекітілді

«Экономика және құқық»
факультетінің кеңес отырысында

2021 ж. « 26 »

Факультет деканы



хаттама № 10 шешімімен
М.А. Адиетова

ЭЛЕКТИВТІК ПӘНДЕР КАТАЛОГЫ

Білім беру бағдарламасы: 6B04105 «Қаржы және аналитика», «5B050901- Банк ісі»

2021-2022 оқу жылы

Атырау, 2021

№	Пәннің коды және атауы	Курстың мақсаты Негізгі тараулардың қысқаша сипаттамасы	Пререквизиттер	Қалыптасатын құзыреттіліктер (30 сөзден көп емес)	Пәндер циклы		Академиялық кредит көлемі	Ұсынылған семестр
					(ЖЫП, БП, КП)	ЖК, ТК		
I курс								
1	МЕ 1204 Экономикадағы математика	Экономикадағы математика пәнінің мақсаты: экономикалық есептерді модельдеуге, талдауға мүмкіндік беретін математикалық аппаратты меңгеру, студенттерге маман ретінде болашақ кәсібімен байланысты әртүрлі құбылыстар мен процестерді оқып талдауға мүмкіндік беретін математикалық әдістерді меңгеруге көмектесу.	Орта мектеп бағдарламасы (Элементарлық математика)	Экономикадағы математика пәнін меңгерген студенттің құзыреттілігі: математика негізін зерттейтін математика әдістерін басқа ғылым дамуындағы математика рөлін, математикалық әдістерді қайда және қалай қолданатынын біледі, математикалық есептерді шешіп, практикада қолдана алады, пәннің барлық тақырыптарына байланысты есептерді шығара алады.	БП	ТК	5	1
	Есо 1204 Эконометрика	Эконометрика пәнін оқытудың мақсаты микро және макро экономикалық процестерді болжамдау және экономикалық талдау әдістерді қолдану және жүзеге асыру бойынша табылады.	Эконометрика пәнін меңгерген студенттің құзыреттілігі: қарапайым қолданбалы есептерді қалыптастыру және шынайы объектілердің және одан шығатын процестердің математикалық модельдерін жасайды, жасалған модельдерді зерттеудің рациональды тәсілдерін таңдау немесе өңдеу, оларға сапалы талдау жасайды, қазіргі есептеу техникасын қолданады, зерттеу жаңа математикалық тәсілдерін өз бетімен меңгереді және практикалық есептерді шешеді.					

2	АН 1211 Академиялық хат	Курстың мақсаты-студенттердің жазбаша мәдениаралық қарым-қатынас процесінде коммуникативтік міндеттерді шешуі үшін қажетті және жеткілікті коммуникативтік құзыреттілікті қалыптастыру, тілдік құралдарды ауызша қарым-қатынастың нақты мақсаттарымен, жағдайларымен және міндеттерімен байланыстыру дағдыларын дамытуды қамтиды.	Орты мектеп бағдарламасы «Қазақ тілі» «Әдебиет»	Зерттеу жүргізу дағдылары – студенттің ізденуге қабілеттілігі, белгілі ғылыми дереккөздерді тауып оқи білуі; конспектілеу дағдылары тұтас мәтінді көшіре салмай, басты ақпаратты бөліп алып көшіре білуі; өз-өзіне бақылау жасау мақала жазуға және оны редакциялауға қажетті уақытты тиімді бөле білу қабілеті; болашақ мәтіннің жоспарын құрып, алғашқы нұсқасын жазу; аяқталған мәтінге редакторлық түзетулер жасай алу.	БП	ЖК	3	1
3.	ЕТ 1205 Экономикалық теория	Пәннің мақсаты: студенттерге экономиканың кез келген саласында талдау әдістерін, құралдарын өздігінен қолдану үшін олар пайдалана алатын жаңа экономикалық ойлар қалыптастыру.	Орта мектеп бағдарламасы (Экономика негіздері)	Пәнді меңгерген студенттің құзыреттілігі: Экономикалық ойлау мәдениетін қалыптастыру, студенттерді деректерді жинақтау және оны интерпретациялауға экономикалық теорияның негізгі білімдеріне сәйкес ақпаратты қабылдауға және талдауға, мақсат қоя білу және оған жету жолдарына, ситуациялық және практикалық тапсырмаларды шешуде экономикалық теория білімін қолдануға қабілетті болуы тиіс.	БП	ЖК	5	1
4.	Мік 1208 Микроэкономика	Пәннің мақсаты: студенттерге микроэкономика әдістерін, нарықтық экономика субъектілерінің қылығына объективтік баға беру және олардың бизнес ортада өзін-өзі танытуға арналған негізгі микроэкономикалық модельдердің түсінігін беру.	Экономикалық теория	Пәнді меңгерген студенттің құзыреттілігі: микроэкономикалық категорияларды пайдалана отырып, экономикалық агенттердің өзара қатынасын бейнелеуге, нарықтық құрылымдар түрінің тұрғысынан нарықтық агенттердің қылығын талдауға, әртүрлі нарықтық жүйедегі нарықтық жүйедегі нарықтық субъектілердің қылығын анықтау мен салыстыруға үйренеді.	БП	ЖК	5	2

5.	GZhA 1209 Ғылыми зерттеулер әдіснамасы	Ғылыми зерттеулердің методологиясы пәнінің мақсаты: теориялық оқыту процесінде алынған білім мен іскерлікті бекітуге, практикалық тәжірибе жинақтауға, бітіру біліктілік, ғылыми жұмыстарын орындау үшін материалдар жинауға ықпал ету.	Экономикалық теория, Философия	Пәнді игерген студенттің құзыреттілігі ғылыми зерттеулердің методологиясы өз бетінше жұмыс жасай алады және ғылыми зерттеу және эксперименттеу әдістемесін өңделетін мәселелер мен мәселелерді шешуде қолдана алады. Зерттелетін объект бойынша ғылыми негізделген қорытындылар жасай алады және ғылыми негізделген нәтижелер бере алады, оларды пайдалану нақты міндетті шешуді қамтамасыз етеді.	БП	ТК	5	2
	GTAI. 1209 Ғылыми танымның әдіснамасы және логикасы	Ғылыми танымның әдіснамасы мен логикасы пәнінің мақсаты: жоғары оқу орнында білім алушылардың білім алушылардың тиімді ғылыми зерттеуді ұйымдастыру үшін қажетті ең жаңа тәжірибелік-бағытталған ақпаратты жүйелендіріп меңгеруі және меңгеруі, білім беру тәжірибесінде дұрыс нәтижелер алуға және оларды пайдалануға мүмкіндік береді, білім алушылар мен педагогтардың танымдық және жеке тұлғалық салаларын үдемелі дамытуды қамтамасыз етеді, сондай-ақ студенттердің педагогикалық ойлауы мен кәсіби құзыреттілігін дамыту.		Ғылыми танымның методологиясы мен логикасын меңгерген студенттің құзыреттілігі: білім беру және кәсіби міндеттерді шешу кезінде ғылым мен білім берудің қазіргі мәселелерін білуді пайдалануға дайын болу, ғылымның қазіргі әдістерін пайдалана отырып, ғылыми зерттеуді өз бетінше жүзеге асыруға дайын болу.				
2 курс								
6.	ETKN 2108 Экология және тіршілік қауіпсіздік негіздері	Пәннің мақсаты: қоршаған ортаға және табиғи ортаға әлемдік, ұлттық және жергілікті деңгейлерде олардың қызметінің салдарын болжай алатын, экологиялық заңнаманың, ұлттық құндылықтарды басшылыққа ала отырып, жауапкершілікті тандауға мүмкіндік беретін, экологиялық тұрғыдан ойлаудың және қауіпсіз өмір сүрудің негіздерін иеленетін	Орта мектеп бағдарламасы	Адамның денсаулығы мен қауіпсіздігін қамтамасыз ету, қоршаған ортаға экологиялық әсерін төмендету, экологиялық мәдениетті арттыру, салауатты және қауіпсіз өмір салтын қалыптастыру принциптерін білу керек және іс-әрекеттер, қызметтердің қоршаған ортаны қорғау, адам денсаулығы, тіршілік қауіпсіздігі, жергілікті қоғамдастық пен табиғаттың	ЖБП	ТК	5	3

		экологиялық таза білімді тұлғаны қалыптастыру мәдениет пен табиғат әлемінде өзін-өзі тану негізінде әлеуметтік әріптестікке, қоршаған ортаның сапасын жақсарту мен сақтауға тәжірибелік іс әрекеттер, адам денсаулығының, өмір сүру қауіпсіздігінің сақталуын және жақсаруын қамтамасыз ету.		тұрақты дамуының жүйелік салдарын (тәуекелдерін) алдын-ала бағалауды білу керек.				
7.	KNMC 2108 Кәсіпкерлік негізі және ментор- стартаптары	Курстың мақсаты. Қазақстандағы кәсіпкерлік қағидалары туралы білімдерін қалыптастыру, жаңа идеяларды іздеу әдістері мен стартаптар құру арқылы студенттерді бизнес ашуға тарту. Курс мазмұны. Өз бизнесін дамыту, бюджет және басқа шаруашылық субъектілерін қаржылық міндеттемелерді қамтамасыз ету, тауарлар (жұмыс, қызмет) және нақты тұтынушылар мен қоғам қажеттіліктерін қанағаттандыру мақсатында нарықтық қатынас субъектілері жүзеге асыратын түрлі қызмет салаларында еркін экономикалық басқару болып табылатын кәсіпкерлік теориясын және тәжірибесін зерттеу.	Орта мектеп бағдарламасы	Білуі қажет: кәсіпкерлік қызметтің мазмұны мен мәні, оның түрлері мен формалары, кәсіпкерлік мәдениетті қалыптастыру негізі, сондай-ақ кәсіпкердің іскерлік этикалық мінез құлық принциптерін; Жасай білуі қажет: Кәсіпкерлік идеялар банкіні қалыптастыру, стартаптар үшін бизнес-жоспар жасау, көшбасшылық дағдыларды дамыту және әлеуметтік-бағдарланған және инновациялық бизнес саласында бірлескен жұмыс тәжірибесін алу. Дағдысы бар: Стартап құру әдістерін, өндіріс саласында ынтымақтастықтың негізгі нысанлары, кәсіпкерлік қызметтің тиімділігін бағалау қағидалары мен әдістері және белгілі бір іскерлік ортада адамның өзін-өзін ұйымдастыру дағдыларын игеру	ЖБП	ТК	5	3
8.	MEIRZ 2108 Мәңгілік ел идеясы және рухани жаңғыру	Пәннің мақсаты: Жоғары ұлттық және өзіндік санасы, патриоттық рухы жетілген қоғамның әлеуметтік белсенді жаңа буынын тәрбиелеу; кәсібилік рухы мен бәсекеге қабілеттілігі мол, тұрақтылықты, тәуелсіздікті, біздің еліміздің қауіпсіздігін сақтауға мейлінше дайын, өзге халықтар мәдениеттермен оңды келісім жүргізуге қабілетті жастарды дайындау.	Қазақстанның қазіргі заман тарихы, Философия.	Пәнді оқу нәтижесінде студент: Пәнді оқыту негізінде этнос, ұлт, діл, ұлттық діл, ұлттық идея, ұлттық тәрбие, ұлттық өзіндік сана, ұлттық мәдениет, ұлтаралық қатынастар мәдениеті, салауатты өмір салты, ақыл-ой мүмкіншілігі, бәсекеге қабілеттілік және басқа ұғымдарды білуі керек. Қазақстан этностарының бәріне ортақ құндылықтар болып табылатын жеке адамның құқықтары мен	ЖБП	ТК	5	3

9.	BE 2213 Бухгалтерлік есеп	<p>Пәннің мақсаты: студенттерді есеп концепцияларымен, есепте қолданылатын терминдермен, бухгалтерлік есеп жүргізудің базалық қағидаларымен таныстыру, сондай ақ бухгалтерлік есепте қалыптасатын ақпарат рөлі және маңызымен, тәжірибеде сыртқы және ішкі пайдаланушылармен іскерлік шешім қабылдау, ҚР ұйымдарында бухгалтерлік есеп әдістері элементтері мен ұйымдастыру ерекшеліктерін зерделеу және бухгалтерлік есепті жүргізу.</p>	<p>Экономикалық теория, Эконометрика, Экономикадағы математика</p>	<p>бостандықтарын сыйлай отырып, азаматтық қоғамда еркін өмір сүре білуі керек; этнопедагогикалық, этномәдени, әртүрлі мәдени күзіреттілікті, ұлт аралық келісім мен қарым қатынасты меңгеруі қажет</p> <p>Пәнді оқу нәтижесінде студент: бухгалтерлік есеп қағидалары, мақсаттары және міндеттері, ұйымдарда бухгалтерлік есепті жүргізу тәсілдері, бухгалтерлік есеп шоттарында шаруашылық қызметі фактілерін көрсету логикасын ҚР бухгалтерлік есепті реттеу бойынша негізгі нормативтік және заңдық құжаттарды, қаржылық есептілікті құрастыру тәртібі мен әдістері, ұйымда оңтайландыру мәселелерді шешу үшін қаржылық сипаттағы ақпараттарды пайдалану алады.</p>	БП	ЖК	5	3
10.	Мак 2214 Макроэкономика	<p>Пәннің мақсаты: студенттерге экономикалық саясаттың нәтижелілігін объективтік бағанау мақсатында макроэкономиканың қағидалары мен әдістері және негізгі макроэкономикалық модельдер жөнінде түсініктеме беру.</p>	<p>Экономикадағы математика</p>	<p>Пәнді оқу нәтижесінде студент: макроэкономиканың санаттары мен модельдерін пайдалана отырып экономикалық агенттердің қылығын сипаттауды, макроэкономикалық нарықта экономикалық агенттердің өзара әрекеттесуін түсіндіреді.</p>	БП	ЖК	5	3
11.	ТМЕК 2215 Трейд-маркетинг және электрондық коммерция	<p>Курстың мақсаты - студенттердің осы бизнес түрінің мүмкіндіктері мен негізгі бағыттарын білуінің интеграцияланған жүйесін құру, ұйымның ақпараттық қызметтерінде коммерциялық қызметті сипаттайтын негізгі терминдер мен тұжырымдамаларды зерттеу және барлық ұғымдарды мен ақпараттық қызметті ұйымдастырудың ішкі логикасы арасындағы байланысты анықтау.</p>	<p>Экономикалық теория, Маркетинг</p>	<p>Электрондық нарықта коммерциялық мәселелерді шешуде қазіргі заманғы ақпараттық технологияларды пайдалануға қабілеті мен дайындығын көрсетеді; электрондық нарықтың түрлі сегменттерін талдау бойынша сараптамалық және аналитикалық операцияларды жүргізеді, электрондық коммерция салалары бойынша шешімдер қабылдайды; электрондық сауда алаңдарында онлайн режимінде жұмыс істей алады.</p>	БП	ЖК	8	3

12.	Каг 2217 Қаржы	Курстың мақсаты макро және микродеңгейде қаржының теориялық және практикалық негіздерін меңгеру болып табылады.	Экономикалық теория	<i>Қоғамдық қаржыландыруды ұйымдастыру және басқару негіздерін, кәсіпкерлік субъектілерін және қаржы институттарын біледі, терминология және қаржы қатынастары субъектілерінің қызмет тұжырымдамаларын; мемлекеттің, кәсіпкерлік субъектілерінің және қаржы институттарының ақша ағымдарын талдай біледі.</i>	БП	ЖК	6	4
13.	Мен 2218 Менеджмент	Негізгі оқытудың мақсаты. Студенттердің персоналды басқару, іріктеу, ынталандыру және персонал жұмысының тиімділігіне экономикалық бағалау жүргізу дағдыларын қалыптастыру, қазіргі кезеңде менеджменттің қалыптасуы мен дамуының теориялық және тәжірибелік мәселелерін, ұйымдағы адамдарды басқаруда табысқа қалай жету, қалай ұйымды құрып, оны жетілдіру керек екендігі, тиімді тәсілдерді қолдана отырып олармен қойылған мақсаттарға жету және олардың дамуын қалай қамтамасыз ету керек екендігі туралы оқыту.	Экономическалық теория, Микроэкономика	Білуі тиіс: студенттерге персоналды экономикалық бағалаудың теориялық білімдерін және әдістемелік негіздерін оқыту; Менеджмент түсінігін, қазіргі заман менеджеріне қойылатын негізгі талаптар, басқарудың ғылыми тәсілдері, функцияларын, тәсілдерін, басшылық стилін, ұйымдық ояерістер процесінің кезеңдері мен мазмұнын Біліктілігі: Студентке басқару туралы білімдердің тізбектелген жүйесін қалыптастыруды үйрету, персоналды бағалау бойынша есептеу әдістері мен талдау жасауды меңгеру, Дағдысы бар: Мақсаттарды дұрыс етіп жасап, оған жету үшін міндеттерді қоя білу керек.	БП	ЖК	5	4
14.	STES 2219 Статистика теориясы және е-Статистика	Курстың мақсаты –студенттерге ғылыми пән ретінде статистиканың мазмұны туралы, оның негізгі түсініктерімен, маңызды статистикалық талдамалық көрсеткіштерді есептеу әдістері мен әдістемелеріне оқыту.	Экономикалық теория, Эконометрика, Экономикадағы математика, Бухгалтерлік есеп	Түсінік алуы керек: -экономикалық зерттеу әдістерінің мазмұнды сипаттамасында статистикалық мәліметтерді жинау, оңдеу, талдау және басқару; -нарық инфрақұрылым және халық статистикасы көрсеткіштері тұрақты тұрғыз тығыздығын, өсуін, әлеуметтік-экономикалық жағдайын бағалау; Білуі керек: -экономикалық-статистикалық есептер	БП	ЖК	6	4

				жүйесінің көрсеткіштерін пайдаланып, статистиканың теоретикалық негіздері мен шешу әдістерін; инфляцияны бағалауда статистикалық әдістер, кредит статистикасы мен оның көрсеткіштерін, тауар биржасы және баға статистикасы Көрсеткіштері индекстерін есептеу әдістерін; Практикалық машықтануы керек: -әлеуметтік экономикалық құбылыстар мен процестердің деңгейі мен жүйесін оқып білу;				
--	--	--	--	--	--	--	--	--

3-курс

15.	BZh 3321 Бизнес-жоспарлау	Пәннің мақсаты студенттердің ғылыми пән ретінде бизнес-жоспарлаудың мазмұны туралы түсінік алу, бизнес-жоспарлау тәжірибесін меңгеру.	Микроэкономика, Макроэкономика, Маркетинг	Пәнді оқу үдерісі келесі құзыреттіліктерді белгілеуді көздейді: қазіргі бизнес-жоспарлаудың теориялық негіздері; бизнес-жоспарларды әзірлеудің типтік әдістемесі; бизнес-жоспарлаудың әдістері мен техникалық тәсілдері. Құзыретті болу: іс жүзінде бизнес-жоспарлау әдістерін қолдануда; ЖК бизнес-жоспарын өз бетінше әзірлеуде	КП	ЖК	5	5
16.	Kkh3322 Кәсіпкерлік құқық	"Кәсіпкерлік құқық" курсының оқытудың мақсаты кәсіпкерлік қызметті жүзеге асыру кезінде туындайтын қатынастарды реттейтін құқық саласы ретінде кәсіпкерлік құқық саласында студенттердің негізгі теориялық түсініктері мен бірқатар практикалық дағдыларын қалыптастыру болып табылады.	Экономикалық теория, Қаржы, Микроэкономика, Экономикалық математика	Пәнді оқу үдерісі келесі құзыреттерді белгілеуді көздейді: кәсіпкерлік құқықтың негізгі ережелері, кәсіпкерлік құқықтағы құқықтық қатынастардың негізгі ұғымдарының, категорияларының, институттардың, құқықтық мәртебелерінің мәні мен мазмұны.; кәсіпкерлік құқықтың заңды ұғымдары мен категорияларына сүйену. құқықтық проблемалар мен қайшылықтарды шешуде, Кәсіпкерлік құқық нормаларын іске асыруда; кәсіпкерлердің құқықтарын қорғаудың қажетті шараларын қабылдауда.	КП	ЖК	5	5

17.	HRM 3323 HR менеджмент	Оқу пәнін оқытудың мақсаты персонал жөніндегі менеджер маманы лауазымына оқилу және енгізу ; HR менеджер мамандығына қолданылатын негізгі ұғымдарды нормалау.	Экономикалық теория, Менеджмент, Макроэкономика	Пәнді оқу үдерісі келесі құзыреттерді белгілеуді көздейді: менеджер офисі лауазымдық нұсқаулықпен тапысу. Құзыретті болу: жетекшімен және ұжыммен өзара іс қимыл кезінде сенімді мінез-құлық дағдыларын қалыптастыру.	КП	ЖК	5	5
18.	NN 3324 Салық және салық салу	Пәннің мақсаты - ҚР қазіргі салық жүйесінің дамуындағы негізгі тенденцияларды түсіну үшін қажетті салық және салық салу саласында теориялық білімдер мен практикалық дағдылар жүйесін қалыптастыру.	Экономикалық теория, Қаржы, Микроэкономика, Экономикалық математика	Пәнді оқу үдерісі келесі құзыреттерді белгілеуді көздейді: салық және салық салудың экономикалық мазмұны, елде жүргізілетін салық саясатының негізгі бағыттары. Құзыретті болу: салық салу құралдарын иелену, салық есептілігін қалыптастыру.	КП	ЖК	5	5
19.	Корпоративтік қаржы	Пәнді оқып-білудің мақсаты - корпорациялардың (ұйымдардың) қаржыларын ұйымдастыру және басқару саласындағы теориялық негіздер мен практикалық дағдыларды қалыптастыру, экономикалық тиімді және қаржылық шешімдерді құру.	Микроэкономика, Экономикалық математика	Пәнді оқып-үйрену процесі келесі құзыреттерді орнатуды көздейді: қазіргі заманғы экономикадағы экономикалық субъектілер қаржысының мазмұнын, мәнін, маңыздылығы мен рөлін игеру; корпорацияның (ұйымның) шығындары мен қаржылық нәтижелерін тиімді басқару әдістерін зерттеу.	КП	ЖК	5	5
20.	KND 3226 Қаржы нарығы және делдалдар	«Қаржы нарығы және делдалдары» курсының пәні қаржы нарықтарының қызмет етуі және әртүрлі қаржы институттарының қызметі. Осы берілгендер қазіргі кезеңде Қазақстан экономикасының дамуында өте маңызды болып табылады. Қаржы нарықтарындағы жас мамандар санының жетіспеушілігі	Экономикалық теория, Қаржы, Кәсіпкерлік құқық	Пәнді оқу үдерісі келесі құзыреттіліктерді белгілеуді көздейді: Қазіргі қаржы нарықтарындағы операцияларды тиімді басқару бойынша білімді және әдістерді тыңдаушылардың терең ұғынуы берілген курстың мақсаты болып табылады.	БП	ТК	5	5

	KE 3226 Кәсіпорын экономикасы	Республикадағы қаржы нарығының әсіресе, қор нарығының дамымауының негізгі факторы болып табылады.	Экономикалық теория, Қаржы, Кәсіпкерлік құқық	Курс бағдарламасында қарастырылатын көптеген сұрақтарды толық ұғыну экономикалық теория мен халықаралық экономикалық қатынастар жалпы курстары бойынша студенттер толық білімі болуын талап етеді.				
21.	ВҚАЗh 3227 Банктік қызметтің автоматтандырылған жүйелері	Банктік қызметтің автоматтандырылған жүйелері пәнінің мақсаты банктік ақпараттық технологияларды ұйымдастыру бойынша теориялық білім алу; және оларды әзірлеу мен пайдалану бойынша практикалық дағдыларды әзірлеу, сондай-ақ осы жүйелерді дамыту тұжырымдамаларымен танысу, банктік ақпараттық жүйелермен жұмыс істеудің тұрақты дағдыларын қалыптастыру болып табылады.	Қаржы, Маркетинг, Трейд-және электрондық коммерция	Банктік қызметтің автоматтандырылған жүйелері пәні келесі құзыреттіліктерді орнатуды көздейді: информатика және есептеу техникасы, компьютерлік технологиялар дамуының заманауи тенденциялары, ақпараттық жүйелерді құру негіздері және жаңа экономика және қаржы негіздерін талдайды.	БП	ТК	10	6
	КТАZh 3228 Қаржылық талдаудың автоматтандырылған жүйелері	Қаржылық талдаудың автоматтандырылған жүйелері пәнінің мақсаты компьютерлік ақпараттық технологияларды пайдаланудың қазіргі заманғы әдіснамасының негіздеріне оқыту және банктік қызметтер мен электрондық есептер жүйесінде банктік ақпараттық технологияларды іс жүзінде іске асыру, сондай-ақ осы жүйелерді дамыту тұжырымдамаларымен танысу.		Қаржылық талдаудың автоматтандырылған жүйелері пәні келесі құзыреттіліктерді орнатуды көздейді: практикалық есептерді шешу үшін математикалық әдістерді, физикалық заңдарды және есептеу техникасын қолдану, пән саласының объектілі бағытталған моделін жасауды, қаржылық және бухгалтерлік есеп негіздерін алгоритмдей алады.				

22.	BIFB 3229 Банк ісі және E-banking	Банк ісі және e-banking пәнінің мақсаты қашықтан банктік қызмет көрсету арқасында банк клиенті банк мекемесіне қосымша сапарсыз компьютерлік немесе телефон байланысын пайдалана отырып, клиент беретін өкімдер негізінде банктік қызметтерді іске асыруды жеделдететін банк мекемесінен тыс банктік қызметтердің барлық пакетін пайдалана алады.	Экономикалық теория, Қаржы, Трейд-маркетинг және электрондық коммерция	Банк ісі және E-banking пәні келесі құзыреттіліктерді орнатуды көздейді: Қаржы мекемесі (БАНК) мен клиент арасындағы неғұрлым тиімді өзара іс-қимыл жасау мүмкіндігі. Банкинг Банктің орналасқан жеріне және одап клиенттің қашықтығына карамастан банк қызметтерінің барлық спекрін алуға мүмкіндік береді.	БП	ТК	5	6
	BB 3229 Баға белгілеу	Баға белгілеу пәнінің мақсаты баға калыптастыру курсының мақсаты нарықтық экономиканың негізгі факторларының бірі және маркетингтік жұмыстың аса күрделі бөлігі. Кез келген тауар немесе қызмет өндірушінің коммерциялық табыстылығы көбінесе баға белгілеу стратегиясы мен тактикасын талдаумен аныкталады.		Баға белгілеу пәні келесі құзыреттіліктерді орнатуды көздейді. Баға калыптастыру пәні студенттерге нарықтағы калыптасқан бағалар туралы деректер негізінде баға белгілеуге мүмкіндік береді. Бұл ретте бәсекелестік шарттары, бәсекелес тауар сапасының және оның құнының арақатынасы назарға алынады. Таңдалған маркетингтік стратегияға байланысты баға бәсекелестерге қарағанда біршама жоғары немесе бірнеше төмен белгіленеді.				
23	Қаржылық менеджмент	Пәнді оқытудың мақсаты - студенттердің қазіргі нарықтық жағдайда компанияның қаржысын басқаруға қатысты қажетті жалпы мәдени және кәсіби құзіреттіліктерді игеруі	Корпоративтік қаржы, Бухгалтерлік есеп, Микроэкономика	Білуі тиіс: дұрыс, дәлелді және анық ауызша және жазбаша тіл құра білуді; өз қызметінде нормативтік құқықтық құжаттарды пайдаланды; ұйымдардың жұмыс істеуіне макроэкономикалық ортаның әсерін бағалады; қаржы нарықтары мен институттарының ролін бағалады, әртүрлі қаржылық құралдарды талдады	БП	ЖК	6	6
24	Str 3231 Сактандыру	Сактандыру пәнін оқытудың мақсаты қаржы нарықтарының жұмыс істеуі саласындағы қазіргі заманғы сактандыру нарығын қарастыру болып табылады.	Экономикалық теория, Қаржы, Бухгалтерлік есеп	Сактандыру пәнін оқу үдерісі келесі құзыреттіліктерді белгілеуді көздейді: Қазақстандағы қазіргі сактандыру нарығының құрылымы; сактандырудың классикалық принциптері.	БП	ТК	5	6

				Құзыретті болу: сақтандыру компанияларының қаржылық қызметіне талдау жүргізу; сақтандыру статистикасының негізгі көрсеткіштерін есептеу				
	BE 3231 Басқару есебі	Басқару есебі - болашақ мамандардың теориялық білімдерін қалыптастыру. бухгалтерлік (басқарушылық) есепті ұйымдастыру бойынша білім мен практикалық дағдылар кәсіпкерлік қызмет, толық ақпарат дайындау және ұсыну кәсіпорынды жедел басқару, жедел бақылау және бағалау мақсатында менеджерлерге оның жұмысының нәтижелері, кәсіпорынның дамуын жоспарлау және үйлестіру.		Басқару есебі пәнін оқу үдерісі келесі құзыреттіліктерді белгілеуді көздейді. Берілген пән бойынша оқу нәтижесі есеп болып табылады, шаруашылық қызметтің шығындары мен нәтижелері туралы деректерді жоспарлау, бақылау, талдау осы негізде жедел қабылдау үшін қажетті объектілер бөлінісінде қызметінің қаржылық нәтижелерін ортайландыру мақсатында басқарушылық шешімдерді кәсіпорын.				
			4 курс					
25	NN 4340 Несие нарығы	Пәнді оқытудың мақсаты- қаржылық және несиелік қатынастардың мәні туралы білімді игеру.	Экономикалық теория, Қаржы, Кәсіпкерлік құқық	Кредиттік нарық мынадай құзыреттерді белгілеуді көздейді: қаржы мен кредиттің қазіргі заманғы теориясының негізгі пікірталас мәселелері; қаржы, кредит және бюджеттің негізгі санаттары мен ұғымдары; ақша айналымын, есеп айырысуды реттеу, бюджетті жасау және атқару, кредитті қолдану мәселелерінде, мемлекеттің табысын (қаржысын) толықтыру мәселелерінде қазіргі заманғы заңнаманың, нормативтік құжаттардың рөлі.	ҚП	ТҚ	5	7
	KI 4340 Қаржы инжиниринг	Пәнді оқытудың мақсаты қаржы нарығының жұмыс істеуі туралы жүйелі түсінікті қалыптастыру және білім алушыда қаржы нарығының құралдары арқылы нақты экономикалық міндеттерді шешуге	Экономикалық теория, Қаржы, Кәсіпкерлік құқық	Қаржылық инжиниринг мынадай құзыреттерді белгілеуді көздейді: қаржы нарығы құралдарының экономикалық мәнін анықтау, қаржыландырудың нақты түрлерінің ерекшеліктерін, экономикалық				

		бағытталған қаржыландырудың жана технологияларын әзірлеу және енгізу дағдыларын тұжырымдау болып табылады.		субъектілердің шаруашылық тәжірибесінде пайдалану мүмкіндіктерін қарастыру.				
26	ІДКZh 4234 Тұрақты даму және корпоративтік жауапкершілік	Пәнді оқытудың мақсаты студенттердің тұрақты дамудың мәні мен мазмұнын және қазіргі ұйым қызметіндегі корпоративтік әлеуметтік жауапкершілікті анықтау принциптері, әдістері мен тәсілдері туралы қазіргі заманғы білімдерін қалыптастыру болып табылады.	Статистика, Бухгалтерлік есеп және талдау, Қаржы, Корпоративтік қаржы, Менеджмент, Маркетинг.	Тұрақты даму және корпоративтік жауапкершілік ол келесі құзыреттерді белгілеуді қарастырады: қазіргі ұйымның сыртқы және ішкі әлеуметтік жауапкершілігінің мәні, мазмұны және оның даму мақсаттарын іске асыру факторы және шарттары ретінде жұмыс істеу жүйесі.	БП	ТК	5	7
	КТ 4234 Кәсіби тіл	Цель данной учебной дисциплины – усовершенствовать языковую подготовку, организующую речевую деятельность языковыми средствами и способами, адекватными в учебно-научной и собственно-профессиональной коммуникации.	Экономикалық теория, Микроэкономика Корпоративтік қаржы, Кәсіпорын экономикасы, Қаржы, Шетел тілі	Пән кәсіби тіл ол келесі құзыреттерді белгілеуді қарастырады: сөйлеу әрекеттерін жүзеге асыру қабілеттері мен дайындықтарын қалыптастыру субъективті және психологиялық факторлармен ғана емес, сонымен қатар әлеуметтік жағдайлармен және кәсіби ғилдік тұнаның тиісті ролдерімен де анықталады.				
27	КТ 4235 Қаржылық талдау	Пәнді оқудың мақсаты студенттерде қаржылық талдау негіздері саласында теориялық білім жүйесін және аналитикалық процедураларды жүргізуде практикалық дағдыларды қалыптастыру, экономикалық субъектілер қызметінің тиімділігін бағалау үшін Қаржылық талдау нәтижелерін пайдалану, оны арттыру резервтерін анықтау болып табылады.	Қаржы, Трейд-маркетинг және электрондық коммерция	Қаржылық талдау пәні мынадай құзыреттерді белгілеуді көздейді: бухгалтерлік қаржылық есептілік жүйесінде қаржылық талдау рәсімдерін жүргізу үшін қажетті және жеткілікті ақпаратты айқындау; Талдамалық кестелер жасау, қаржылық көрсеткіштерді есептеу, кәсіпорынның нақты қаржылық жағдайы туралы тұжырымдар тұжырымдау; қаржылық есептілікті талдау нәтижелерін бизнес-жоспарлауда қолдану.	БП	ТК	5	7
	КShKT 4235 Қаржы-шаруашылық қызметті талдау	"Қаржы-шаруашылық қызметті талдау" пәнін оқытудың мақсаты басқарушылық шешімдерді әзірлеу мен қабылдаудың әртүрлі сатыларында экономикалық талдау әдістемесін пайдалану бойынша	Қаржы, Трейд-маркетинг және электрондық коммерция	Мәні Қаржы-шаруашылық қызметті талдау мынадай құзыреттерді белгілеуді көздейді. шаруашылық жүргізуші субъектілердің қызметін сипаттайтын экономикалық және әлеуметтік-				


		теориялық білім мен практикалық дағдыларды алу болып табылады		экономикалық көрсеткіштерді есептеу үшін қажетті бастапқы деректерді жинау және талдау, сондай-ақ				
28	КВА 4336 Қаржылық бақылау және аудит	Пәннің мақсаты студенттердің өз құзыреті шегінде қаржылық қызметпен айналысатын мемлекеттік органдар мен мекемелерді қоса алғанда, қаржылық бақылау және аудит түрлерін игеру болып табылады.	Қаржы, Трейд-маркетинг және электрондық коммерция	Талдау пәні қаржылық бақылау және аудит мынадай құзыреттерді белгілеуді көздейді: қаржылық құқық саласында кәсіби білім алу; студенттердің қаржылық бақылаудың теориялық ережелерін меңгеруі; студенттердің практикада қалыптасқан оларды қолдану ерекшеліктерін ескере отырып, қаржылық қатынастарды реттейтін нормативтік құқықтық актілерді жүйелеу және жұмыста пайдалану жөніндегі біліктері мен дағдыларын меңгеруі.	КП	ЖК	5	1
28.	RCB 4237 Бағалы қағаздар нарығы	Пәннің мақсаты студенттердің бағалы қағаздармен және туынды құралдармен байланысты маңызды теориялық мәселелерін зерделеу, бағалы қағаздар нарығы және оның қазіргі жай-күйі туралы түсінік алу, бағалы қағаздарға салымдардың кірістілігі мен тәуекелділігін есептеудің практикалық дағдыларын игеру болып табылады	Қаржы, Трейд-маркетинг және электрондық коммерция	Пән бағалы қағаздар нарығы мынадай құзыреттерді белгілеуді көздейді: тұтастай алғанда қаржы нарығында және оның құрамдас бөлігі ретінде бағалы қағаздар нарығында болып жатқан экономикалық процестер; әртүрлі бағалы қағаздар мен туынды қаржы құралдарының айырмашылықтары мен негізгі сипаттамалық белгілері.	БП	ТК	5	7
	BB 4237 Бизнесі бағалау	Пәннің мақсаты студенттерді бизнес құнын бағалаудың теориялық негіздеріне, бағалаудың заманауи құралдарын қолдану негізінде нарықтық немесе басқа құнды белгілеу әдіснамасына оқыту болып табылады.	Қаржы, Трейд-маркетинг және электрондық коммерция	Бизнесі бағалау пәні мынадай құзыреттерді белгілеуді көздейді: бизнес құнын бағалаудың мәні, мақсаттары мен міндеттері, ҚР-дағы бағалау қызметін реттеудің құқықтық негіздері, оның ішінде бағалау қызметін өзін-өзі реттеу тетігі және бағалаушылардың мемлекеттік емес өзін-өзі реттейтін ұйымдарының жұмыс істеу негіздері.				

30	<p>BMM 4338 Банктік маркетинг және менеджмент</p> <p>ККМ 4338 Компанияның қаржы мониторингі</p>	<p>Пәнді оқытудың мақсаты-маркетингтік қызметті ұйымдастыру бойынша, банктің қазіргі және әлеуетті клиенттерімен өзара іс-қимылы бойынша іс-шаралар жүйесін әзірлеу бойынша, маркетингтік зерттеулер жүргізу бойынша, банкте маркетингтік жоспарлау мен бақылауды жүзеге асыру бойынша теориялық білім мен практикалық дағдыларды қалыптастыру.</p>	<p>Қаржы, Трейд-маркетинг және электрондық коммерция</p>	<p>Пән банк маркетингі және менеджмент мынадай құзыреттерді белгілеуді қозғайды: мақсаты мен міндеттері, функциялары мен ролі; банкте кешенді маркетингтік зерттеу жүргізудің кезеңдері мен әдістері; маркетингтік жоспарлау мен бақылауды ұйымдастыру негіздері.</p>	КП	ТК	5	7
31	<p>VNBVZh 4339</p> <p>Валюталық нарық және балама валюталық жүйелер</p>	<p>Оқу пәнінің мақсаты валюта нарығының теориялық және практикалық негіздерін меңгеру, клиенттерге есеп айырысу-қасалық қызмет көрсетуді, банкаралық есеп айырысуларды, экспорттық-импорттық операциялар бойынша есеп айырысуаршы жүзеге асыру болып табылады.</p>	<p>Экономикалық теория, Қаржы, Кәсіпкерлік құқық</p>	<p>Валюта нарығы және баламалы валюта жүйелері мынадай құзыреттерді белгілеуді көздейді: түрлі меншік нысанындағы кәсіпорындардың, ұйымдардың, ведомстволардың және т. б. есептілігінде қамтылған қаржылық, бухгалтерлік және өзге де ақпаратты тапдау және түсіндіру және алынған мәліметтерді басқарушылық шешімдер қабылдау үшін пайдалану қабілеті</p>	КП	ТК	3	7
	<p>ККЗИ 4339</p> <p>Краудфандинг, краудинвестинг және зияткерлік инвестициялар</p>	<p>Оқу пәнінің мақсаты ҚР экономикасының индустриялық-инновациялық даму қажеттіліктеріне және өңірлік еңбек нарығының сұраныстарына жауап беретін қаржы-инвестициялық секторының жоғары білікті кадрларын сапалы даярлауды жүргізу болып табылады.</p>	<p>Экономикалық теория, Қаржы, Кәсіпкерлік құқық</p>	<p>Краудфандинг, краудинвестинг интеллектуальные инвестиции предусматривает установление следующих компетенций: реализация мероприятий проводимой денежно-кредитной и фискальной политики на микро- и макроуровнях; планирование и прогнозирование финансов.</p>				

Келісетін жұмыс беруші:

«Виктория» СК АФ директоры



Білім бағдарламасының академиялық сапасын арттыру және дамуын қамтамасыз ету кеңсесінің жетекшісі:  Ж.У.Сүлейменова

«Альянс Лидер» ЖШС директоры



Б.С. Ержанов



Кафедра меңгерушісі м.а.  М.С.Дарискалиева

АТЫРАУСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ. Х. ДОСМУХАМЕДОВА

КАФЕДРА «ФИНАНСЫ И УЧЕТ»

Утверждено на заседании факультета
«Экономики и права» ИСУ.КА
декан факультета  А. Достова Э.М.
протокол № 
« 26 » 2021 г.



КАТАЛОГ ЭЛЕКТИВНЫХ ДИСЦИПЛИН

НА 2021-2022 учебный год

Образовательная программа: 6В04105 «Финансы и аналитика», 5В050901 «Банковское дело»

Атырау, 2021

№	Код и наименование дисциплины	Цель курса Краткое содержание основных разделов (2-3 предложения)	Прerequisites	Формируемые компетенции (не более 30 слов)	Цикл дисциплины		Объем академических кредитов	Рекомендуемый семестр
					(ООД, БД, ПД)	ВК, КВ		
I курс								
1.	ME 1204 Математика в экономике	Цель дисциплины Математика в экономике: овладеть математическим аппаратом, позволяющим моделировать и анализировать экономические задачи, помочь студентам как специалисту овладеть математическими методами, позволяющими изучать различные явления и процессы, связанные с будущей профессией.	Программа средней школы (Элементарная математика)	Компетенции студента, освоившего дисциплину Математика в экономике : знать, что изучает математика, роль математики в развитии других наук, где и как используется математические методы, уметь решать математические задачи, применять на практике, решать задачи по всем темам дисциплины.	БД	КВ	5	1
	Есо 1204 Эконометрика			Целью изучения дисциплины "Эконометрика" является применение и реализация методов экономического анализа и прогнозирования микро- и макро-экономических процессов.				

2	AP 1201 Академическое письмо	Целью преподавания дисциплины является формирование у студентов навыков создания академических текстов и письменного представления результатов научных исследований	Программа средней школы «Русский язык», «Литература»	В процессе освоения данной дисциплины студент формирует и демонстрирует следующие профессиональные компетенции: - способность написания академических текстов различных жанров; - обладать навыками критического мышления и письма; - способные оформлять академические тексты, аргументировать и цитировать; - способность навыков поиска и отбора литературы по теме, написания обзора литературы и оформления ссылочного аппарата; подготовка научной статьи для публикации в рецензируемом издании.	БД	ВК	3	1
3.	ET 1205 Экономическая теория	Курс направлен на формирование у студентов общих представлений об особенностях экономики как науки, знакомство студентов с базовыми понятиями экономической науки, знакомство студентов с основными формами знания об экономике в прошлом, настоящем и будущем, с новейшими направлениями экономической науки и методами изучения прошлого, настоящего, а также прогнозирования будущего.	Программа средней школы (Основы экономики)	В результате освоения дисциплины у бакалавров должны быть сформированы компетенции владения культурой экономического мышления. Студенты должны обладать способностью к обобщению данных и их интерпретации, к анализу и восприятию информации в соответствии с базовыми знаниями экономической теории; постановки целей и выбору путей их достижения; применять знания экономической теории при решении ситуационных и практических задач	БД	ВК	5	1
4.	Mik 1208 Микроэкономика	Цель изучения дисциплины состоит в том, чтобы дать студентам представление о	Математика в экономике, Экономическая теория	Дисциплина направлена на формирование у студентов экономической культуры и	БД	ВК	5	2

		методах микроэкономики, об основных микроэкономических моделях для объективной оценки поведения субъектов рыночной экономики и успешной самореализации их в бизнес среде.		умения ориентироваться в происходящих процессах и явлениях через познание экономических законов, теорий и категорий, а также элементов микроэкономического анализа. Курс раскрывает основы теории рыночного поведения экономических субъектов, направлен на изучение рыночной организации и моделей функционирования рынка.				
5.	MNI 1209 Методология научных исследований MLNP 1209 Методология и логика научного познания	Целью учебной дисциплины Методология научных исследований является: способствовать закреплению знаний и умений, полученных в процессе теоретического обучения, приобретению практического опыта, сбору материала для выполнения выпускной квалификационной, научной работы.	Экономическая теория, Философия	Компетенции студента, освоившего дисциплину Методология научных исследований способен вести самостоятельную работу и использовать методику научного исследования и экспериментирования при решении разрабатываемых проблем и вопросов.	БД	КВ	5	2

		<p>Целью учебной дисциплины Методология и логика научного познания является: систематизированное освоение и усвоение обучающимися в вузе новейшей практико-ориентированной информации, необходимой для организации эффективного научного исследования, позволяющего получить достоверные результаты и использовать их в образовательной практике, обеспечивая поступательное развитие познавательной и личностной сфер обучающихся и педагогов, а также развитие педагогического мышления и профессиональных компетентностей студентов</p>		<p>Способен делать научно-обоснованные выводы по исследуемому объекту и давать научно обоснованные результаты, использование которых обеспечивает решение конкретной задачи. Компетенции студента, освоившего дисциплину Методология и логика научного познания: готовность использовать знание современных проблем науки и образования при решении образовательных и профессиональных задач, готовность самостоятельно осуществлять научное исследование с использованием современных методов науки.</p>				
2 курс								
6.	<p>ЕОВZh 2108 Экология и основы безопасности жизнедеятельности</p>	<p>Целью учебной дисциплины является: формирование экологически образованной личности безопасного типа, владеющей основами экологического мышления и безопасной жизнедеятельности, способной прогнозировать последствия своей деятельности на глобальном, национальном и локальном уровнях, для окружающей социоприродной среды и себя, делать ответственный выбор, руководствуясь нормами законодательства, общенациональными ценностями на основе самоидентификации в</p>	<p>Программа средней школы</p>	<p>Должен знать принципы обеспечения здоровья и безопасности человека, снижение экологического следа в окружающей среде, повышение экологической культуры, культуру здорового и безопасного образа жизни и уметь прогнозировать и оценивать системные последствия (риски) действий, деятельности, поведения для состояния окружающей среды, здоровья человека, безопасности жизни, устойчивого развития местного сообщества и природы.</p>	ООД	КВ	5	3

		культуре и мире природы, быть готовым к социальному партнерству, практическим действиям по сохранению и улучшению качества окружающей среды, здоровья людей, безопасности жизни в интересах устойчивого развития общества и природы.						
7.	OPMS 2108 Основы предпринимательства и ментор-стартапов	Целью преподавания курса является формирование у студентов знаний о принципах предпринимательства в Казахстане, методах поиска новых идей и составления стартапов, привлечения студентов и окружающих к занятию предпринимательством. Содержание курса. Изучение теории и практики предпринимательской деятельности, которая представляет собой свободное экономическое хозяйствование в различных сферах деятельности, осуществляемое субъектами рыночных отношений в целях удовлетворения потребностей конкретных потребителей и общества в товарах (работах, услугах) и получения прибыли, необходимых для саморазвития собственного дела и обеспечения финансовых обязательств перед бюджетами и другими хозяйствующими субъектами.	Программа средней школы	Процесс изучения дисциплины предполагает установление следующих компетенций: содержание и сущность предпринимательской деятельности, ее виды и формы, основы формирования культуры предпринимательства, а также принципы делового этического поведения предпринимателя. Уметь формулировать банк предпринимательских идей, составлять бизнес-план стартапов, формировать лидерские навыки и приобретать опыт работы в команде в рамках социально-ориентированного и инновационного бизнеса Владеть методами составления стартапов, основными формами сотрудничества в сфере производства, принципами и методами оценки эффективности предпринимательской деятельности и самоорганизации человека в конкретной деловой среде.	ООД	КВ	5	3
8.	IMEDM 2108 Идея Мәңгілік Ел и духовная	Цель дисциплины: воспитание нового поколения специалистов,	Современная история Казахстана. Философия	Процесс изучения дисциплины предполагает установление	ООД	КВ	5	3

	модернизация	социально активных членов общества с высоким уровнем развития национального самосознания, национального духа, духа патриотизма, исторического сознания и социальной памяти; духа профессионализма и конкурентоспособности, готовых к активным и решительным действиям по сохранению стабильности, независимости, безопасности нашего государства, способных строить конструктивный диалог с представителями других культур.		следующих компетенций: сущность основных понятий дисциплины этнос, нация, менталитет, национальный менталитет, национальная идея, национальное воспитание, национальное самосознание, этническое сознание, национальная культура, культура межнационального общения, здоровый образ жизни, интеллектуальный потенциал, конкурентоспособность и пр.; должен уметь: достойно жить в гражданском обществе, уважая права и свободы личности, ценности, общие для всех казахстанских этносов; должен владеть этнопедагогической, этнокультурной, поликультурной компетентностями, культурой межнационального согласия и общения.				
9.	BU 2213 Бухгалтерский учет	Цель дисциплины: предназначена для получения обучающимися теоретических знаний и практических навыков бухгалтерского учета. Обучающиеся изучают основные принципы бухгалтерского учета, методы ведения учета, получают представления об объектах учета и основных учетных показателях.	Математика в экономике, Эконометрика, Экономическая теория,	Дисциплина предназначена для получения обучающимися теоретических знаний и практических навыков бухгалтерского учета. Обучающиеся изучают основные принципы бухгалтерского учета, методы ведения учета, получают представления об объектах учета и основных учетных показателях.	БД	ВК	5	3
10.	Мак 2214 Макроэкономика	Цель изучения дисциплины состоит в том, чтобы дать студентам представление о принципах, методах макроэкономики, об основных макроэкономических моделях с целью объективной оценки результативности экономической	Экономическая теория, Математика в экономике	Дисциплина предполагает усвоение студентами методологии анализа национальных хозяйственных систем, теоретических основ их функционирования, условий и средств макроэкономического регулирования занятости,	БД	ВК	5	3

		политики.		инфляции, структурных пропорций хозяйства. Курс направлен на формирование современного макроэкономического мышления, освоение новейших теорий и механизмов взаимодействия национальных и мировых рынков.				
11.	ТМЕК 2215 Трейд-маркетинг и электронная коммерция	Курс направлен на формирование у обучающихся знаний, умений и практических навыков, необходимых для управления современной организацией с использованием современных концепций маркетинга и основами электронной коммерции, включающими технологии совершения коммерческих операций.	Экономическая теория, Математика в экономике	Подготовка студентов в рамках дисциплины предполагает изучение рыночных возможностей посредством использования методологии маркетинговых исследований и технологических аспектов функционирования сети Интернет.	БД	ВК	8	3
12.	Fin 2217 Финансы	Целью курса является усвоение теоретических и практических основ финансов на макро - и микроуровне.	Экономическая теория, Эконометрика, математика в экономике, Бухгалтерский учет	Дисциплина направлена на обеспечение теоретической и практической подготовки студентов в усвоении финансовых категорий, понятий, терминов, их классификации, значения и месте в социально – экономических процессах, а также на достижение понимания взаимосвязи и взаимодействия форм организации финансов и методов их применения в конкретных условиях социально – экономического развития общества.	БД	ВК	6	4
13.	Men 2218 Менеджмент	Дисциплина направлена на освоение студентами основных принципов и методов организации и управления предприятием.	Экономическая теория, Математика в экономике	Курс сопровождается практическими примерами по управлению предприятиями в современных условиях хозяйствования, процессами принятия решений в области	БД	ВК	5	4

14.	TSES 2219 Теория статистики и е-Статистика	Целью преподавания учебной дисциплины является изучение теоретических основ количественной характеристики финансовой деятельности, статистических закономерностей кругооборота финансовых ресурсов и применения их в практической работе.	Экономическая теория, Эконометрика, Математика в экономике, Бухгалтерский учет	менеджмента, применению современных методов и приемов работы в условиях отраслевой конкуренции. Процесс изучения дисциплины предполагает установление следующих компетенций: методы статистического исследования, называет методологические основы построения, расчета и анализа современной системы показателей, характеризующих состояние и развитие экономических и социальных явлений и процессов; Уметь: – рассматривать в деталях статистику государственного бюджета, статистику финансовых результатов, статистику финансовых институтов, статистику состояния финансового рынка; оценки социально-экономических явлений и процессов, присущие финансовой системе.	БД	ВК	6	4
3 курс								
15.	BP 3321 Бизнес-планирование	Целью получение студентами представления о содержании бизнес-планирования как научной дисциплины, овладение практикой бизнес-планирования.	Микроэкономика, Макроэкономика, Маркетинг	Процесс изучения дисциплины предполагает установление следующих компетенций: теоретические основы современного бизнес-планирования; типовые методики разработки бизнес-планов; методы и технические приемы бизнес-планирования. <i>Быть компетентными:</i> в применении методов бизнес-	ПД	ВК	5	5

16	PP 3322 Предпринимательское право	Целями изучения курса «Предпринимательское право» являются формирование у студентов базовых теоретических представлений и ряда практических навыков в области предпринимательского права как отрасли права, регулирующей отношения, возникающие при осуществлении предпринимательской деятельности.	Экономическая теория, Микроэкономика, Экономическая математика	планирования на практике; в самостоятельно разрабатывании бизнес-план Процесс изучения дисциплины предполагает установление следующих компетенций: основные положения предпринимательского права, сущность и содержание основных понятий, категорий, институтов, правовых статусов субъектов, правоотношений в предпринимательском праве; оперировать юридическими понятиями и категориями предпринимательского права. компетенциями: в разрешении правовых проблем и коллизий; в реализации норм предпринимательского права, в принятии необходимых мер защиты прав предпринимателей.	ПД	ВК	5	5
17.	HRM 3323 HR-менеджмент	Целью преподавания учебной дисциплины обучение и введение в должность специалиста менеджера по персоналу ;аормирование основных понятий, применяемых в профессии HR менеджера;	Экономическая теория, Менеджмент, Макроэкономика.	Процесс изучения дисциплины предполагает установление следующих компетенций: знакомство с примерной должностной инструкцией офис менеджера. Быть компетенциями: в формировании навыков уверенного поведения в ситуациях взаимодействия с руководителем и коллективом	ПД	ВК	5	5
18.	NN 3324 Налоги и налогообложение	Целью дисциплины - сформировать систему теоретических знаний и практических навыков в области налогов и налогообложения, необходимых для понимания	Экономическая теория, Финансы, Микроэкономика, Экономическая математика	Процесс изучения дисциплины предполагает установление следующих компетенций:экономическое содержание налогов и налогообложения, основные направления проводимой в стране	ПД	ВК	5	5

		основных тенденций в развитии современной налоговой системы КР.		налоговой политики <i>Быть компетентными:</i> в владении инструментами налогообложения, формировании налоговой отчетности				
19.	Корпоративные финансы	Целью изучения дисциплины является формирование теоретических основ и практических навыков в области организации и управления финансами корпораций (организаций), разработки экономически эффективных финансовых и инвестиционных решений.	Микроэкономика, Экономическая математика	Процесс изучения дисциплины предполагает установление следующих компетенций: освоить содержание, сущность, значимость и роль финансов хозяйствующих субъектов в современной экономике; изучить методы эффективного управления затратами и финансовыми результатами корпорации (организации)	КП	ЖК	5	5
20.	ГРР 3226 Финансовые рынки и посредники	Цель курса "Финансовый рынок и посредники" - функционирование финансовых рынков и деятельность различных финансовых институтов. Эти данные являются очень важными в развитии экономики Казахстана на современном этапе. Недостаточное количество молодых специалистов на финансовых рынках является основным фактором неразвитости финансового рынка республики, особенно фондового рынка.	Экономическая теория, Финансы	Учебный процесс предусматривает определение следующих компетенций: глубокое осознание слушателями знаний и методов по эффективному управлению операциями на современных финансовых рынках. Все вопросы, рассматриваемые в программе курса, требуют полного знания студентов по общим курсам экономической теории и международных экономических отношений.	БД	КВ	5	5
	ЕР 3226 Экономика предприятия	Цель раскрыть социально-экономический и административно-хозяйственный механизм процесса создания материально-вещественных		Знать: Нормативно правовую базу, регулирующую финансово-хозяйственную деятельность организации, методы планирования деятельности организации и обоснования				

		<p>благ;показать пути и средства эффективного использования ресурсов предприятия с целью обеспечения прибыльного хозяйствования в условиях рыночных отношений;формировать и закрепить навыки самостоятельной оценки экономических явлений, уровня и динамики изменения экономических показателей с позиции рационализации хозяйственной деятельности предприятия.</p>		<p>управленческих решений. Уметь: Вырабатывать управленческие решения, исходя из анализа различных вариантов, в целях повышения эффективности деятельности организации, осуществлять управление реализацией конкретного экономического проекта. Быть компетентным: навыками сбора и обработки необходимых данных, планировать деятельности организации, обосновать управленческих решений и организации их выполнения.</p>				
21.	ASBD 3227 Автоматизированные системы банковской деятельности	<p>Целью дисциплины "Автоматизированные системы банковской деятельности" является получение теоретических знаний по организации банковских информационных технологий; и выработка практических навыков по их разработке и использованию, а также ознакомление с концепциями развития этих систем, формирование устойчивых навыков работы с банковскими информационными системами.</p>	<p>Финансы, Трейд-маркетинг и электронная коммерция</p>	<p>Дисциплина "Автоматизированные системы банковской деятельности" предусматривает установление следующих компетенций: информатика и вычислительная техника, современные тенденции развития компьютерных технологий, основы создания информационных систем и анализирует основы новой экономики и финансов.</p>	БД	КВ	10	6
	ASFA 3228 Автоматизированные системы финансовой аналитики	<p>Целью дисциплины «Автоматизированные системы финансовой аналитики» является изучение основ современной методологии использования компьютерных информационных технологий и практической реализации</p>		<p>Дисциплина «Автоматизированных систем финансового анализа» предусматривает установление следующих компетенций: применение математических методов, физических законов и вычислительной техники для</p>				

		<p>банковских услуг и банковских информационных технологий в системе электронных счетов, а также ознакомление с концепциями развития этих систем.</p>		<p>решения практических задач, разработку объектно ориентированной модели предметной области, алгоритмизацию основ финансового и бухгалтерского учета.</p>				
??	<p>ВДЕВ 3229 Банковское дело и e-banking</p>	<p>Целью курса Банковское дело и e-banking дистанционное банковское обслуживание благодаря которому клиент банка может воспользоваться практически всем пакетом банковских услуг вне учреждения банка, ускоряющий реализацию банковских услуг на основании распоряжений, передаваемых клиентом с использованием компьютерной либо телефонной связи без дополнительного визита в учреждение банка.</p>	<p>Экономическая теория, Финансы, Трейд-маркетинг и электронная коммерция</p>	<p>Банковское дело и предмет E-banking предполагает установление следующих компетенций: возможность более эффективного взаимодействия между финансовым учреждением (банком) и клиентом. Банкинг позволяет получать весь спектр услуг банка независимо от места нахождения банка и от его удаленности клиента.</p>	БД	КВ	5	6
	<p>Тсен 3229 Ценообразование</p>	<p>Целью курса Ценообразование один из ключевых факторов рыночной экономики и наиболее сложный участок маркетинговой работы. Коммерческая успешность любого производителя товаров или услуг во многом определяется выбором стратегии и тактики ценообразования.</p>		<p>Предмет ценообразования предусматривает установление следующих компетенций: предмет ценообразования позволяет студентам устанавливать цены на основе данных о рыночных ценах. При этом принимаются во внимание условия конкуренции, соотношение качества конкурентного товара и его стоимости. В зависимости от выбранной маркетинговой стратегии цена устанавливается значительно выше или несколько ниже, чем конкуренты.</p>				

23	Финансовый менеджмент	Целью изучения дисциплины является овладение учащимися необходимыми общекультурными и профессиональными компетенциями, относящимися к управлению финансами компании в современных рыночных условиях	Корпоративная финансы, Бухгалтерский учет, Микроэкономика	<p><i>Уметь</i> логически верно, аргументировано и ясно строить устную и письменную речь); использовать нормативные правовые документы в своей деятельности; оценивать воздействие макроэкономической среды на функционирование организаций; оценивать роль финансовых рынков и институтов, анализировать различные финансовые инструменты</p> <p><i>Владеть:</i> высокой мотивацией к выполнению профессиональной деятельности; методами количественного анализа и моделирования, теоретического и экспериментального исследования</p>	БД	ВК	6	6
24	Str 3231 Страхование	Целью изучения дисциплины Страхование является рассмотрение современного страхового рынка в области функционирования финансовых рынков, возможности самостоятельно осуществлять капиталовложения на финансовых рынках.	Экономическая теория, Финансы, Бухгалтерский учет	Процесс изучения дисциплины предполагает установление следующих компетенций: структуру современного страхового рынка в Казахстане; классические принципы страхования.	БД	КВ	5	6
	UU 3231 Управленческий учет	Цель изучения дисциплины Управленческий учет - формирование у будущих специалистов теоретических знаний и практических навыков по организации бухгалтерского (управленческого) учета предпринимательской деятельности, подготовке и представлению полной информации менеджерам в целях		<p>Быть компетентными: в проведении анализа финансовой деятельности страховых компаний; в расчетах основных показателей страховой статистики.</p> <p>Процесс изучения дисциплины Управленческий учет получаемые компетенции результатом обучения по данной дисциплине является учет, планирование, контроль, анализ данных о затратах и результатах</p>				

		оперативного управления предприятием, оперативного контроля и оценки результатов его работы, планирования и координации развития предприятия		хозяйственной деятельности в разрезе необходимых для управления объектов, оперативного принятия на этой основе различных управленческих решений в целях оптимизации финансовых результатов деятельности предприятия.				
4-курс								
25	KR 4340 Кредитный рынок	Цель изучения дисциплины овладение знаниями о сущности финансовых и кредитных отношений	Экономическая теория, финансы, Предпринимательское право	Кредитный рынок предусматривает установление следующих компетенций: основные дискуссионные вопросы современной теории финансов и кредита; основные категории и понятия финансов, кредита и бюджета; роль современного законодательства, нормативных документов в вопросах регулирования денежного оборота, расчетов, составления и исполнения бюджета, применении кредита, в вопросах пополнения доходов (финансов) государства.	ПД	КВ	5	7

	FI 4340 Финансовый инжиниринг	Целью изучения дисциплины является формирование системного представления о функционировании финансового рынка и выработка у обучающегося навыков разработки и внедрения новых технологий финансирования, направленных на решение конкретных экономических задач, с помощью инструментария финансового рынка.	Деньги, кредит, банки, Финансы, Банковское дело, Валютные операции, Рынок ценных бумаг.	Финансовый инжиниринг предусматривает установление следующих компетенций: выявить экономическую сущность инструментов финансового рынка, рассмотреть особенности конкретных видов финансирования, возможности использования в хозяйственной практике экономических субъектов.				
26	URKO 4234 Устойчивое развитие и корпоративная ответственность	Цель изучения дисциплины состоит в формировании у обучаемых современных знаний о принципах, методах и подходах к определению сущности и содержания устойчивого развития и корпоративной социальной ответственности в деятельности современной организации.	Статистика, Бухгалтерский учет и анализ, Финансы, Корпоративные финансы, Менеджмент, Маркетинг.	Предмет устойчивое развитие и корпоративная ответственность предусматривает установление следующих компетенций. сущность, содержание и система функционирования внешней и внутренней социальной ответственности современной организации как фактора и условия реализации целей ее собственного развития.	БД	КВ	5	7

	<p>РУа 4234 Профессиональный язык</p>	<p>Цель данной учебной дисциплины – усовершенствовать языковую подготовку, организующую речевую деятельность языковыми средствами и способами, адекватными в учебно-научной и собственно-профессиональной коммуникации.</p>	<p>Экономическая теория, Микроэкономика Корпоративная финансы, Экономика предприятия, Финансы/ Иностраный язык</p>	<p>Предмет профессиональный язык предусматривает установление следующих компетенций: формирование способностей и готовностей к осуществлению речевых поступков обуславливается не только субъективными и психологическими факторами, но и социальными условиями и соответствующими ролями профессиональной языковой личности.</p>				
27	<p>FA 4235 Финансовый анализ</p>	<p>Целью изучения дисциплины является формирование у студентов системы теоретических знаний в области основ финансового анализа и практических навыков проведения аналитических процедур, использования результатов финансового анализа для оценки эффективности деятельности экономических субъектов, выявления резервов ее повышения</p>	<p>Финансы, Трейд-маркетинг и электронная коммерция.</p>	<p>Предмет финансовый анализ предусматривает установление следующих компетенций: определение в системе бухгалтерской финансовой отчетности информационно-необходимую и достаточную для проведения процедур финансового анализа; составлять аналитические таблицы, рассчитывать финансовые показатели, формулировать выводы о реальном финансовом состоянии предприятия;</p>	БД	КВ	5	7
	<p>AFHD 4235 Анализ финансово-хозяйственной деятельности</p>	<p>Целью изучения дисциплины «Анализ финансово-хозяйственной деятельности» является получение теоретических знаний и практических навыков по использованию методики экономического анализа на разных стадиях разработки и принятия управленческих решений.</p>		<p>Предмет анализ финансово-хозяйственной деятельности предусматривает установление следующих компетенций: сбор и анализ исходных данных, необходимых для расчета экономических и социально-экономических показателей, характеризующих деятельность хозяйствующих субъектов, а также</p>				

28	ФКА 4336 Финансовый контроль и аудит	Целью дисциплины является освоение студентами видов финансового контроля и аудита, включая государственные органы и учреждения, которые занимаются финансовой деятельностью в пределах своей компетенции.	Финансы, Трейд-маркетинг и электронная коммерция.	Предмет анализ финансовый контроль и аудит предусматривает установление следующих компетенций: получение профессиональных знаний в сфере финансового права; усвоение студентами теоретических положений финансового контроля; овладение студентами умениями и навыками по систематизации и использованию в работе нормативных правовых актов, регулирующих финансовые отношения, с учетом сложившихся на практике особенностей их применения.	ПД	ВК	5	7
29	RCB 4237 Рынок ценных бумаг	Целью дисциплины являются изучение студентами важнейших теоретических вопросов, связанных с ценными бумагами и производными инструментами, получение представления о рынке ценных бумаг и его современном состоянии, освоение практических навыков расчета доходности и рискованности вложений в ценные бумаги	Финансы, Трейд-маркетинг и электронная коммерция.	Предмет рынок ценных бумаг предусматривает установление следующих компетенций: экономические процессы, происходящие на финансовом рынке в целом и на рынке ценных бумаг как ее составной части: отличия и основные характерные признаки различных ценных бумаг и производных финансовых инструментов.	БД	КВ	5	7
	ОВ 4237 Оценка бизнеса	Целью дисциплины является обучение студентов теоретическим основам оценки стоимости бизнеса, методологии установления рыночной или иной стоимости на основе использования современного инструментария оценки.	Финансы, Трейд-маркетинг и электронная коммерция.	Предмет оценка бизнеса предусматривает установление следующих компетенций: сущность, цели и задачи оценки стоимости бизнеса, правовые основы регулирования оценочной деятельности в РК, в том числе механизм саморегулирования оценочной деятельности и основы функционирования негосударственных саморегулируемых организаций				

30	<p>ВММ 4338 Банковский маркетинг и менеджмент</p> <p>FMK 4338 Финансовый мониторинг компаний</p>	<p>Цель изучения дисциплины формирование теоретических знаний и практических навыков по организации маркетинговой деятельности, по разработке системы мероприятий по взаимодействию банка с существующими и потенциальными клиентами, по проведению маркетинговых исследований, по осуществлению маркетингового планирования и контроля в банке.</p> <p>Целью учебной дисциплины является усвоение теоретических и практических основ финансового мониторинга компаний, осуществляемых в рамках мероприятий по контролю за деятельностью и выявлению отклонений от намеченных трендов развития организации</p>	<p>Финансы, Трейд-маркетинг и электронная коммерция.</p>	<p>оценщиков.</p> <p>Предмет банковский маркетинг и менеджмент предусматривает установление следующих компетенций: систему маркетинговых коммуникаций в банке, в том числе цели и задачи, функции и роль различных средств маркетинговых коммуникаций; этапы и методы проведения комплексного маркетингового исследования в банке; основы организации маркетингового планирования и контроля. Финансовый мониторинг компаний предусматривает установление следующих компетенций: умение применять основные принципы и стандарты финансового учета для формирования учетной политики и финансовой отчетности организации, навыков управления</p>	ПД	КВ	5	7
31.	<p>VRAVS 4339 Валютный рынок и альтернативные валютные системы</p>	<p>Целью учебной дисциплины является усвоение теоретических и практических основ валютного рынка, осуществлять расчетно-кассовое обслуживание клиентов, межбанковские расчеты, расчеты по экспортно-импортным операциям.</p>	<p>Экономическая теория, финансы, Предпринимательское право.</p>	<p>Валютный рынок и альтернативные валютные системы предусматривает установление следующих компетенций: способностью анализировать и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и иную информацию, содержащуюся в отчетности предприятий различных форм собственности,</p>	ПД	КВ	3	7

ККП 4339 Краудфандинг, краудинвестинг интеллектуальные инвестиции	Целью учебной дисциплины является вести качественную подготовку высококвалифицированных кадров финансово инвестиционного сектора, отвечающих потребностям индустриально-инновационного развития экономики РК и запросам регионального рынка труда.	Экономическая теория, финансы, Предпринимательское право.	Краудфандинг, краудинвестинг интеллектуальные инвестиции предусматривает установление следующих компетенций. реализация мероприятий проводимой денежно-кредитной и фискальной политики на микро- и макроуровнях; планирование и прогнозирование финансов.				
---	--	---	---	--	--	--	--

Согласовано:

Директор АФ СК «Виктория»

Директор ТОО «Альянс Лидер»



Бержанов Б.С

Руководитель ООП АКнРОП  Сулейменова Ж.У.

И.о. заведующий кафедрой  Дарискалтева М.С